

平成 21 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況



平成 21 年 1 月 9 日

上場会社名 J.フロント リテイリング株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部
 コード番号 3086 URL <http://www.j-front-retailing.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 兼最高経営責任者 (氏名) 奥田 務
 問合せ先責任者 (役職名) 業務本部
 財務部長 (氏名) 小澤 雅 TEL (03) 6895-0178

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月期第 3 四半期	821,598	—	20,637	—	20,809	—	2,308	—
20 年 2 月期第 3 四半期	703,091	—	25,171	—	24,782	—	13,635	—
20 年 2 月期	1,016,402	—	39,717	—	39,812	—	20,538	—

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 2 月期第 3 四半期	4	37	4	36
20 年 2 月期第 3 四半期	32	27	32	23
20 年 2 月期	45	74	45	69

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
21 年 2 月期第 3 四半期	813,824		311,273		37.2	573	18	
20 年 2 月期第 3 四半期	842,390		311,377		36.0	565	39	
20 年 2 月期	805,375		315,854		38.2	581	97	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
21 年 2 月期第 3 四半期	12,838	△8,610	△11,946		27,264			
20 年 2 月期第 3 四半期	14,016	△7,296	△27,333		20,108			
20 年 2 月期	27,796	5,792	△39,309		34,944			

(注) 1. 当社の設立は平成 19 年 9 月 3 日であり、平成 20 年 2 月期第 3 四半期連結業績は、平成 19 年 3 月 1 日から平成 19 年 11 月 30 日までの大丸グループ業績及び平成 19 年 9 月 1 日から平成 19 年 11 月 30 日までの松坂屋グループ業績を連結した数値を、また平成 20 年 2 月期連結業績は、平成 19 年 3 月 1 日から平成 20 年 2 月 29 日までの大丸グループ業績及び平成 19 年 9 月 1 日から平成 20 年 2 月 29 日までの松坂屋グループ業績を連結した数値をそれぞれ記載しております。このため、21 年 2 月期第 3 四半期及び 20 年 2 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率並びに 20 年 2 月期の対前期増減率は記載しておりません。

2. 平成 20 年 2 月期及び平成 20 年 2 月期第 3 四半期の 1 株当たり四半期(当期)純利益及び潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益の計算にあたっては、平成 19 年 3 月 1 日に設立されたものとみなして計算した期中平均株式数を使用しております。

2. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日 ～ 平成 21 年 2 月 28 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	1,096,000	—	25,000	—	25,300	—	6,000	—	11	35

(注)平成 20 年 10 月 14 日に公表いたしました平成 21 年 2 月期の業績予想を修正しております。
詳細につきましては、本日公表の「投資有価証券評価損の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」
をご覧ください。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定等については、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【参考】

連結業績及び連結業績予想と前年実質ベースの連結業績との比較は下記のとおりであります。

(百万円未満切捨て)

1. 21 年 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 3 月 1 日 ～ 平成 20 年 11 月 30 日)

連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月期第 3 四半期	821,598	△5.0	20,637	△26.5	20,809	△26.0	2,308	△86.0
20 年 2 月期第 3 四半期	864,590	—	28,086	—	28,121	—	16,502	—

(注)20 年 2 月期第 3 四半期には、平成 19 年 3 月 1 日から平成 19 年 11 月 30 日までの大丸グループ業績及び松坂屋グループ業績を連結した実質ベースの数値を記載しております。

2. 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日 ～ 平成 21 年 2 月 28 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	1,096,000	△7.0	25,000	△41.4	25,300	△41.4	6,000	△74.4	11	35

(注)対前期増減率は、平成 19 年 3 月 1 日から平成 20 年 2 月 29 日までの大丸グループ業績及び松坂屋グループ業績を連結した年間実質ベースの数値と比較した数値を記載しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期(平成 20 年 3 月 1 日～平成 20 年 11 月 30 日)の日本経済は、米国発の金融・経済危機の影響を受け企業収益が急速に悪化するとともに、雇用・所得環境が一層厳しさを増すなか個人消費も伸び悩むなど、景気後退色が一段と強まりました。

百貨店業界では、業種・業態を超えた競争の激化に加え、消費者購買行動の変化や節約志向の一段の高まりなどから、売上高が前年を下回る状況が続きました。

このような状況のなか、当社グループは、顧客満足と企業価値のさらなる向上を目指し、第 1 期 3 ヵ年中期経営計画(2008～2010 年度)をスタートさせ、主力の百貨店事業をはじめとするグループ事業の経営統合及び経営改革の推進など、成長基盤の充実と整備を図ってまいりましたものの、当第 3 四半期の連結業績は、売上高は 8, 215 億 98 百万円(前年同期比 5.0%減)、営業利益は 206 億 37 百万円(前年同期比 26.5%減)、経常利益は 208 億 9 百万円(前年同期比 26.0%減)、四半期純利益は 23 億 8 百万円(前年同期比 86.0%減)となりました。

(注) 前年同期比は、平成 19 年 3 月 1 日から平成 19 年 11 月 30 日までの大丸グループ業績及び松坂屋グループ業績を連結した実質ベースの数値と比較したものです。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

財政状態は、資産合計が 8, 138 億 24 百万円(前期末比 84 億 49 百万円増)、負債合計が 5, 025 億 50 百万円(前期末比 130 億 29 百万円増)、純資産合計が 3, 112 億 73 百万円(前期末比 45 億 80 百万円減)となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第 3 四半期における「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、128 億 38 百万円となりました。

一方、「投資活動によるキャッシュ・フロー」は主に固定資産の取得により 86 億 10 百万円の支出となり、「財務活動によるキャッシュ・フロー」は主に借入金の返済や配当金の支払いにより、119 億 46 百万円の支出となりました。

この結果、「現金及び現金同等物」の当第 3 四半期末残高は前期末比 76 億 79 百万円減少の 272 億 64 百万円、有利子負債残高は前期末比 68 億 25 百万円減少の 962 億 16 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期の業績及び足元の状況を踏まえ、平成 20 年 10 月 14 日公表の通期業績予想を修正しております。

売上高につきましては、景気後退が一段と深刻化し個人消費の伸び悩みが続くと予想されますことから、1兆960億円を見込んでおります。

利益面につきましては、引き続き経費削減に努めますものの、営業利益は 250 億円、経常利益は 253 億円を見込んでおります。

また、当第 3 四半期末における保有上場株式の株価下落に伴い、減損処理による投資有価証券評価損 7 8 億円などを特別損失に計上することから、当期純利益は 6 0 億円となる見込みであります。

なお、四半期連結会計期間末における投資有価証券の減損処理につきましては、平成 21 年 2 月期連結会計年度末日の時価により、特別損失の額が変動する場合、もしくは特別損失を計上しない場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

① たな卸資産について、実地たな卸しを省略しております。

② その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

従来一部の子会社は、建物のうち建物付属設備及び構築物の減価償却の方法は、定率法を採用していましたが、当連結会計年度より定額法に変更いたしました。

平成 19 年 9 月 3 日の経営統合に伴う当社グループの情報システムの統合を機に、建物付属設備及び構築物の減価償却の方法の統一について検討した結果、当社グループは定額法が多数を占めること及び同資産は長期安定的に使用され、使用期間を通じて収益性を大きく左右しないことから、定額法に統一することがより望ましいと判断したためであります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成20年2月期 第3四半期末〕		当四半期末 〔平成21年2月期 第3四半期末〕		(参 考) 前期末 (平成20年2月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	22,415		27,772		37,562	
2 受取手形及び売掛金	91,094		90,184		74,311	
3 有価証券	1,629		903		1,531	
4 たな卸資産	51,957		50,926		45,154	
5 繰延税金資産	8,742		12,346		10,349	
6 その他	35,870		31,257		25,400	
貸倒引当金	△797		△695		△784	
流動資産合計	210,912	25.0	212,694	26.1	193,525	24.0
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	138,094		129,808		133,810	
(2) 土地	344,276		334,121		335,025	
(3) 建設仮勘定	594		2,164		1,047	
(4) その他	4,327		2,596		2,904	
有形固定資産合計	487,292	57.9	468,691	57.6	472,788	58.7
2 無形固定資産						
その他	20,858		20,586		20,423	
無形固定資産合計	20,858	2.5	20,586	2.5	20,423	2.6
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	49,567		36,317		48,416	
(2) 長期貸付金	1,241		1,101		1,205	
(3) 敷金及び保証金	47,335		50,689		47,362	
(4) 繰延税金資産	10,443		11,178		10,008	
(5) その他	16,573		14,521		13,488	
貸倒引当金	△1,834		△1,956		△1,843	
投資その他の資産合計	123,327	14.6	111,852	13.8	118,636	14.7
固定資産合計	631,478	75.0	601,129	73.9	611,849	76.0
資産合計	842,390	100.0	813,824	100.0	805,375	100.0

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成20年2月期 第3四半期末〕		当四半期末 〔平成21年2月期 第3四半期末〕		(参 考) 前期末 (平成20年2月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	115,975		106,297		89,956	
2 短期借入金	55,054		42,928		47,968	
3 1年内償還予定の社債	—		14,000		—	
4 前受金	31,520		29,915		30,319	
5 商品券	38,120		36,792		36,844	
6 賞与引当金	9,269		9,720		6,216	
7 販売促進引当金	1,774		1,458		1,999	
8 商品券等回収損失引当金	—		7,054		5,975	
9 事業整理損失引当金	—		3,413		—	
10 その他	61,495		61,375		58,979	
流動負債合計	313,210	37.2	312,957	38.5	278,259	34.6
II 固定負債						
1 社債	19,000		5,000		19,000	
2 長期借入金	37,993		34,287		36,073	
3 繰延税金負債	105,331		99,310		101,919	
4 退職給付引当金	36,560		34,824		36,143	
5 役員退職慰労引当金	197		62		206	
6 負ののれん	11,117		8,668		10,502	
7 その他	7,603		7,438		7,415	
固定負債合計	217,803	25.9	189,592	23.3	211,260	26.2
負債合計	531,013	63.1	502,550	61.8	489,520	60.8
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	30,000		30,000		30,000	
2 資本剰余金	209,104		209,739		209,787	
3 利益剰余金	66,036		70,448		72,938	
4 自己株式	△5,920		△6,159		△5,973	
株主資本合計	299,219	35.5	304,028	37.3	306,753	38.1
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	3,876		△1,077		1,098	
2 繰延ヘッジ損益	△22		4		△29	
評価・換算差額等合計	3,854	0.4	△1,073	△0.1	1,069	0.1
III 新株予約権	136	0.0	130	0.0	136	0.0
IV 少数株主持分	8,166	1.0	8,188	1.0	7,895	1.0
純資産合計	311,377	36.9	311,273	38.2	315,854	39.2
負債純資産合計	842,390	100.0	813,824	100.0	805,375	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成20年2月期 第3四半期		当四半期 平成21年2月期 第3四半期		(参 考) 前期 (平成20年2月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	703,091	100.0	821,598	100.0	1,016,402	100.0
1 商品売上高	701,159		818,327		1,013,221	
2 不動産賃貸収入	1,932		3,271		3,181	
II 売上原価	529,233	75.3	617,837	75.2	765,101	75.3
1 商品売上原価	527,933		616,514		763,698	
2 不動産賃貸原価	1,299		1,322		1,403	
売上総利益	173,858	24.7	203,760	24.8	251,301	24.7
III 販売費及び一般管理費						
1 広告宣伝費	23,107		26,004		29,056	
2 役員報酬及び給料手当	38,311		49,447		61,795	
3 賞与引当金繰入額	9,181		9,554		6,152	
4 退職給付費用	1,291		2,685		1,972	
5 賃借料	17,525		20,312		24,543	
6 作業費	10,367		13,300		13,967	
7 その他	48,903		61,818		74,095	
販売費及び一般管理費合計	148,686	21.1	183,123	22.3	211,583	20.8
営業利益	25,171	3.6	20,637	2.5	39,717	3.9
IV 営業外収益						
1 受取利息	205		200		270	
2 受取配当金	208		484		372	
3 債務勘定整理益	1,216		2,195		2,447	
4 負ののれん償却額	605		1,755		1,199	
5 持分法による投資利益	155		71		158	
6 その他	816		829		1,228	
営業外収益合計	3,206	0.5	5,537	0.7	5,676	0.6
V 営業外費用						
1 支払利息	1,094		1,232		1,543	
2 固定資産除却損	346		111		376	
3 商品券等回収損失引当金繰入額	—		2,595		2,030	
4 その他	2,154		1,424		1,631	
営業外費用合計	3,595	0.5	5,364	0.7	5,582	0.5
経常利益	24,782	3.5	20,809	2.5	39,812	3.9
VI 特別利益						
1 固定資産売却益	23		—		3,827	
2 投資有価証券売却益	8		1,310		32	
3 移転補償金	2,083		—		2,083	
4 その他	—		—		182	
特別利益合計	2,115	0.3	1,310	0.2	6,126	0.6
VII 特別損失						
1 固定資産売却損	—		33		274	
2 固定資産処分損	3,040		893		3,900	
3 投資有価証券評価損	—		7,809		362	
4 関係会社株式売却損	—		28		—	
5 関係会社株式評価損	100		—		100	
6 減損損失	—		1,667		2,078	
7 事業整理損	—		5,861		—	
8 統合関連費用	—		625		—	
9 商品券等回収損失引当金繰入額	—		—		2,572	
10 新設店舗開設前費用	267		—		352	
11 店舗移転費用	212		—		229	
12 その他	165		311		753	
特別損失合計	3,786	0.5	17,232	2.1	10,624	1.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	23,111	3.3	4,888	0.6	35,314	3.5
法人税、住民税及び事業税	7,996	1.1	6,362	0.8	15,710	1.5
法人税等調整額	877	0.1	△4,317	△0.5	△1,756	△0.2
少数株主利益	601	0.1	536	0.1	822	0.1
四半期(当期)純利益	13,635	1.9	2,308	0.3	20,538	2.0

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)

	株主資本					評価・換算差額等		
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計
平成19年2月28日残高 (百万円)	20,283	23,184	60,982	△5,493	98,956	6,561	△1	6,560
当四半期の変動額								
株式移転による変動額	9,716	185,921			195,638			
剰余金の配当			△3,745		△3,745			
四半期純利益			13,635		13,635			
自己株式の取得				△5,360	△5,360			
自己株式の処分		△1	△2	98	94			
自己株式の消却			△4,834	4,834	—			
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						△2,684	△20	△2,705
当四半期の変動額合計 (百万円)	9,716	185,919	5,053	△426	200,263	△2,684	△20	△2,705
平成19年11月30日残高 (百万円)	30,000	209,104	66,036	△5,920	299,219	3,876	△22	3,854

	新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
平成19年2月28日残高 (百万円)	—	3,791	109,308
当四半期の変動額			
株式移転による変動額			195,638
剰余金の配当			△3,745
四半期純利益			13,635
自己株式の取得			△5,360
自己株式の処分			94
自己株式の消却			—
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	136	4,374	1,805
当四半期の変動額合計 (百万円)	136	4,374	202,068
平成19年11月30日残高 (百万円)	136	8,166	311,377

当四半期（自 平成20年3月1日 至 平成20年11月30日）

	株主資本					評価・換算差額等		
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計
平成20年2月29日残高 (百万円)	30,000	209,787	72,938	△5,973	306,753	1,098	△29	1,069
当四半期の変動額								
剰余金の配当			△4,760		△4,760			
四半期純利益			2,308		2,308			
自己株式の取得				△339	△339			
自己株式の処分		△48		153	105			
持分法適用関連会社の減少			△38		△38			
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						△2,176	33	△2,142
当四半期の変動額合計 (百万円)	—	△48	△2,490	△186	△2,725	△2,176	33	△2,142
平成20年11月30日残高 (百万円)	30,000	209,739	70,448	△6,159	304,028	△1,077	4	△1,073

	新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
平成20年2月29日残高 (百万円)	136	7,895	315,854
当四半期の変動額			
剰余金の配当			△4,760
四半期純利益			2,308
自己株式の取得			△339
自己株式の処分			105
持分法適用関連会社の減少			△38
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△5	293	△1,855
当四半期の変動額合計 (百万円)	△5	293	△4,580
平成20年11月30日残高 (百万円)	130	8,188	311,273

(参考) 前期 (自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

	株主資本					評価・換算差額等		
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計
平成19年2月28日残高 (百万円)	20,283	23,184	60,982	△5,493	98,956	6,561	△1	6,560
連結会計年度中の変動額								
株式移転による変動額	9,716	185,921			195,638			
剰余金の配当			△3,745		△3,745			
当期純利益			20,538		20,538			
自己株式の取得		682		△5,448	△4,766			
自己株式の処分		△0	△2	135	132			
自己株式の消却			△4,834	4,834	—			
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)						△5,462	△28	△5,491
連結会計年度中の 変動額合計(百万円)	9,716	186,603	11,956	△479	207,797	△5,462	△28	△5,491
平成20年2月29日残高 (百万円)	30,000	209,787	72,938	△5,973	306,753	1,098	△29	1,069

	新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
平成19年2月28日残高 (百万円)	—	3,791	109,308
連結会計年度中の変動額			
株式移転による変動額			195,638
剰余金の配当			△3,745
当期純利益			20,538
自己株式の取得			△4,766
自己株式の処分			132
自己株式の消却			—
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	136	4,103	△1,251
連結会計年度中の 変動額合計(百万円)	136	4,103	206,545
平成20年2月29日残高 (百万円)	136	7,895	315,854

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	(参 考)前期 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	23,111	4,888	35,314
2 減価償却費	7,749	9,970	11,301
3 減損損失	—	3,490	2,078
4 負ののれん償却額	△ 605	△ 1,755	△ 1,199
5 貸倒引当金の増減額	34	23	30
6 賞与引当金の増減額	2,967	3,240	133
7 退職給付引当金の増減額	△ 1,050	△ 1,200	△ 3,606
8 販売促進引当金の増減額	△ 106	△ 540	118
9 商品券等回収損失引当金の増減額	—	1,079	5,975
10 事業整理損失引当金の増減額	—	3,413	—
11 受取利息及び受取配当金	△ 413	△ 684	△ 643
12 支払利息	1,094	1,232	1,543
13 持分法による投資利益	△ 155	△ 71	△ 158
14 固定資産売却益	△ 23	—	△ 3,827
15 固定資産売却損	—	33	274
16 固定資産処分損	3,387	893	3,900
17 投資有価証券売却益	△ 8	△ 1,310	△ 32
18 投資有価証券評価損	—	7,809	362
19 関係会社株式評価損	100	—	100
20 売上債権の増減額	△ 12,620	△ 15,931	3,854
21 たな卸資産の増減額	△ 7,290	△ 5,771	△ 488
22 仕入債務の増減額	24,006	16,348	△ 2,012
23 その他	△ 12,690	2,403	△ 9,440
小計	27,487	27,559	43,579
24 利息及び配当金の受取額	447	684	738
25 利息の支払額	△ 1,082	△ 1,294	△ 1,594
26 法人税等の支払額	△ 12,835	△ 14,110	△ 14,927
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,016	12,838	27,796
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△ 255	△ 1,448	△ 407
2 有価証券及び投資有価証券の売却による収入	266	4,118	416
3 有形及び無形固定資産の取得による支出	△ 13,294	△ 10,407	△ 16,122
4 有形及び無形固定資産の売却による収入	5,811	311	21,322
5 長期貸付けによる支出	△ 24	△ 12	△ 23
6 長期貸付金の回収による収入	136	129	156
7 短期貸付金の増減額	△ 117	△ 454	327
8 その他	181	△ 846	122
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 7,296	△ 8,610	5,792
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	△ 6,225	13,797	△ 15,889
2 長期借入れによる収入	6,000	1,000	8,499
3 長期借入金の返済による支出	△ 9,576	△ 21,622	△ 14,007
4 社債の償還による支出	△ 13,500	—	△ 13,500
5 自己株式の取得による支出	△ 350	△ 333	△ 752
6 配当金の支払額	△ 3,707	△ 4,768	△ 3,722
7 少数株主への配当金の支払額	△ 68	△ 111	△ 68
8 その他	94	93	132
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 27,333	△ 11,946	△ 39,309
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 16	38	△ 73
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 20,629	△ 7,679	△ 5,794
VI 現金及び現金同等物の期首残高	33,103	34,944	33,103
VII 株式移転による現金及び現金同等物の増加額	7,634	—	7,634
VIII 現金及び現金同等物の四半期(当期)末残高	20,108	27,264	34,944

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	百貨店業	スーパー マーケット業	卸売業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	511,850	82,144	63,232	45,863	703,091	—	703,091
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,069	3,492	5,507	24,136	34,206	(34,206)	—
計	512,920	85,637	68,740	70,000	737,297	(34,206)	703,091
営業費用	493,388	84,553	66,099	67,565	711,606	(33,686)	677,920
営業利益	19,531	1,083	2,641	2,435	25,691	(519)	25,171

当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	百貨店業	スーパー マーケット業	卸売業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	622,255	94,370	62,237	42,735	821,598	—	821,598
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,509	3,490	5,184	25,837	36,021	(36,021)	—
計	623,764	97,860	67,421	68,572	857,619	(36,021)	821,598
営業費用	607,715	97,112	64,467	66,915	836,210	(35,249)	800,961
営業利益	16,049	748	2,954	1,656	21,408	(771)	20,637

(参考) 前期 (平成20年2月期)

(単位:百万円)

	百貨店業	スーパー マーケット業	卸売業	その他 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	754,195	114,908	82,733	64,565	1,016,402	—	1,016,402
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,625	4,825	7,888	32,866	47,205	(47,205)	—
計	755,820	119,733	90,622	97,431	1,063,608	(47,205)	1,016,402
営業費用	724,479	117,848	87,295	93,797	1,023,421	(46,736)	976,684
営業利益	31,341	1,884	3,327	3,634	40,187	(469)	39,717

(注) 1 事業区分の方法

日本標準産業分類に基づき小売業、卸売業、その他事業に区分し、更に小売業については、マーチャンダイジング、販売形態等の相違により百貨店業、スーパーマーケット業に区分しました。

2 各事業区分の主な内容

- (1) 百貨店業……………衣料品、雑貨、家庭用品、食料品等の販売
- (2) スーパーマーケット業……………食料品、衣料雑貨、家庭用品等の販売
- (3) 卸売業……………食品、化成品・資材等の卸売
- (4) その他事業……………通信販売業、不動産賃貸業・駐車場業及びリース業、
建装工事請負業及び家具製造販売業、クレジット業等